

چکیده پایاننامه خانم شیوا حاویزری (دانشجوی کارشناسی ارشد مشاوره در مامایی) عنوان پایاننامه: تاثیر مشاوره قبل از تولد بر عملکرد شیردهی مادران با عدم موفقیت شیردهی قبلی: یک کارآزمایی بالینی تصادفی کنترل شده پژوهش و نگارش: شیوا حاویزری / اساتید راهنما: سرکار خانم فهیمه صحتی شفائی / اساتید مشاور: دکتر مژگان میرغفوروند

چکیده

مقدمه: از مهم ترین عوامل دخیل در سلامت نوزادان، تغذیه با شیر مادر است. نظارت بر عملکرد مادران و دادن بازخورد به آنها به نحوی که موجب افزایش احساس خودکارآمدی در آن‌ها شود، علاقه آنان به یادگیری و سطح عملکرد آن‌ها را بالا می‌برد. مطالعه حاضر با هدف ارزیابی تاثیر مشاوره قبل از تولد بر عملکرد شیردهی در مادران با عدم موفقیت شیردهی قبلی انجام شد.

مواد و روش کار: این مطالعه یک کارآزمایی بالینی تصادفی کنترل شده بود که بر روی 108 نفر از مادران باردار با عدم موفقیت شیردهی قبلی مراجعه‌شده به مراکز و پایگاه‌های بهداشتی-درمانی شهر تبریز، 97-1396 اجرا شد. شرکت کنندگان به طور تصادفی به دو گروه مداخله و کنترل تخصیص داده شدند. قبل از مداخله، پرسشنامه اطلاعات دموگرافیک توسط دو گروه تکمیل گردید. در گروه مداخله، چهار جلسه مشاوره شیردهی در سه ماهه سوم بارداری برگزار شد در حالی که گروه کنترل فقط مراقبت‌های روتین را دریافت کردند. مادران پس از زایمان تا روز 15 بعد از زایمان و سپس تا پایان 4 ماهگی، در صورت بروز مشکل به صورت تلفنی یا حضوری مشاوره شدند و پرسشنامه خودکارآمدی شیردهی، چک لیست‌های خود ساخته عملکرد شیردهی در هر دو گروه مداخله و کنترل تکمیل شد. اطلاعات با استفاده از آزمون‌های آماری T مستقل، Repeated measures ANOVA و مجذور کای تجزیه و تحلیل شدند.

یافته‌ها: بین دو گروه از نظر مشخصات دموگرافیک به جز در متغیرهای تحصیلات، تحصیلات همسر و تمایل به بارداری تفاوت آماری معنی داری وجود نداشت. احتمال شیردهی انحصاری در روز 15 ($OR=2=4/20$)، 2 ماهگی ($OR=1/36$) و 4 ماهگی ($OR=5/30$) در گروه مداخله به طور معنی‌داری بیشتر از گروه کنترل بود. میانگین وزن نوزادان در روز 15 پس از زایمان در گروه مداخله نسبت به گروه کنترل افزایش آماری معنی داری نشان داد ($P=008/0$). از نظر میزان وزن گیری نوزادان در 2 ماهگی ($P=221/0$) و 4 ماهگی ($P=128/0$) تفاوت آماری معنی داری بین دو گروه وجود نداشت. میانگین نمره خودکارآمدی در روز 15، 2 و 4 ماه بعد از زایمان در مادران گروه مداخله نسبت به گروه کنترل تفاوت آماری معنی داری نشان داد ($P<001$). فراوانی حل مشکلات شیردهی در روز 15 و 2 ماه پس از زایمان در گروه مداخله نسبت به گروه کنترل تفاوت آماری معنی داری نشان داد ($P<05$). ولی فراوانی حل مشکلات شیردهی در 4 ماه پس از زایمان در گروه مداخله و در گروه کنترل تفاوت معنی داری از نظر آماری نشان نداد ($P>311$).

نتیجه گیری: نتایج مطالعه نشان داد که مشاوره در دوران بارداری، فراوانی شیردهی انحصاری در مادران در دوران پس از زایمان را افزایش داده و وزن گیری مناسب نوزادان را موجب می‌شود همچنین سبب افزایش خودکارآمدی شیردهی مادران در دوران پس از زایمان شده و به حل اکثر مشکلات شیردهی در دوران پس از زایمان منجر می‌شود.

کلیدواژه‌ها: شیردهی انحصاری، عملکرد، مشاوره

جهت دریافت فایل چکیده، کلیک نمائید. ([doc-pdf](#))